MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 193, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021.

Aprova a execução de Ação de Extensão da
UFGD, com ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 23, de 30 de agosto de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, com ônus, cadastradas no
Edital PROEX/PIBEX/PIVEX nº 13, de 25 de maio de 2021, a serem realizadas nas Bases de Estudos da
Universidade e Comunidades Indígenas da Região, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 193, de 23 de setembro de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (COM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

Valor

Roça Pedagógica: o resgate da
flora medicinal tradicional
com ênfase na soberania
alimentar na Aldeia Jaguapiru
(ODS 2)

Fabiane Medina da
Cruz - Docente FAIND

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Projeto Guateka:
fortalecendo e aprendendo
com o coletivo de mulheres
indígenas Arandu Kunha da
Reserva Indígena de
Dourados (ODS 2, 3, 5 e 12)

Verônica Gronau Luz -
Docente FCS

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Rastreamento da doença
renal crônica (DRC) associado
a estratégias de educação e
conscientização na população
da Reserva Indígena de
Dourados e nas Bases de
Estudos da UFGD (ODS 3).

Marcio Eduardo de
Barros - Docente FCS

01/01/2022
a

31/01/2023

R$ 7.796,98
(com bolsa)

Monitoramento da qualidade
de água de pisciculturas no
Assentamento Itamarati – MS
(ODS 2, 4 e 14)

Daniele Menezes
Albuquerque -
Docente

FCA
01/01/2022

a
01/01/2023

R$ 7.799,59
(com bolsa)

Cromatografia de Pfeiffer:
Técnica de avaliação da
qualidade do solo para a
produção sustentável de
alimentos, saúde e o bem-
estar da sociedade (ODS 11) -
ano 2022

Alessandra Mayumi
Tokura Alovisi -
Docente

FCA
01/01/2022

a
31/12/2022

R$ 7.799,93
(com bolsa)

Centro de desenvolvimento
Rural do Itamarati: Rede de
soluções sustentáveis (ODS 1,
2, 4, 10, 11, 12, 14, 17)

Rosilda Mara Mussury
Franco Silva - Docente FCBA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.095,10
(com bolsa)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oficina de língua inglesa para
comunidade estudantil
indígena da cidade de
Dourados (ODS 4)

Sílvia Mara de Melo -
Docente FACALE

01/01/2022
a

30/12/2022
R$ 0,00

Transformando a Realidade a
Partir dos Saberes
Tradicionais Indígenas (ODS 2,
11 e 12)

Madalena Maria
Schlindwein - Docente FACE

01/01/2022
a

01/01/2023
R$ 3.000,00

Capacitação técnica,
levantamento do uso de
agrotóxicos e de utilização de
equipamentos de proteção
individual de produtores
rurais no assentamento rural
Itamarati - Ano 3 (ODS 03, 11
e 12).

Paulo Vinicius da Silva
- Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.764,45
(com bolsa)

Capacitação Técnica em
Produção Vegetal no
Assentamento Itamarati ano
2 (ODS 02, 08, 10 e 11)

Paulo Vinicius da Silva
- Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.794,39
(com bolsa)

Extensão Universitária na
Transição da Pecuária Leiteira
Orgânica no Complexo
Itamarati (ODS 2)

Euclides Reuter de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.798,09
(com bolsa)

Gerenciamento de Atividades
Apícolas no Assentamento
Itamarati, Ponta Porã, MS
(ODS 12)

Euclides Reuter de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.793,99
(com bolsa)

Capacitação em
empreendedorismo e
agricultura sustentável no
Assentamento Itamarati (ODS
2, 12) – Ano II

Mariana Lara
Menegazzo - Docente FAEN

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.438,40
(com bolsa)

Apoio à Formação de
Intérpretes de Língua Guarani
Kaiowá e Ñandeva em Mato
Grosso do Sul: uma ação para
promover o Acesso à Justiça e
aos Direitos Humanos (ODS
16)

João Nackle Urt -
Docente FADIR

01/01/2022
a

01/01/2023

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Avaliação de clones de
mandioca em propriedades
familiares: ano I (ODS 2, 11)

Mariana Zampar
Toledo - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.180,00
(com bolsa)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Ivare'áva Ndaikatúi Oha'arô,
Quem Tem Fome Tem Pressa
(ODS 02).

Neimar Machado de
Sousa - Docente FAIND

01/01/2022
a

01/01/2023

R$ 7.733,00
(com bolsa)

Tekoha Marane'y: educação
antidrogas. (ODS 03)

Neimar Machado de
Sousa - Docente FAIND

01/01/2022
a

01/01/2023
R$ 2.977,20

Desenvolvimento Sustentável
do Distrito de Forte de
Coimbra (ODS 11, 15, 16 e 17)

Joelson Gonçalves
Pereira - Docente FCBA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Educação de qualidade:
contos giratórios para o
esperançar de um adiamento
do fim do mundo (ODS 4, 5,
10)

Denise Silva - Docente FACALE
01/01/2022

a
30/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

Diagnóstico e planejamento
participativo para leitura da
realidade de ribeirinhos e
pescadores da APA Baía
Negra - ODS 8

Sheila Nogueira de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

A Força do Campo - ODS 8
(Ano II)

Sheila Nogueira de
Oliveira - Docente FCA

01/01/2022
a

31/12/2022

R$ 7.800,00
(com bolsa)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/09/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 255/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 29/09/2021 16:04 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data255 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/09/2021 6191d6dc7a

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf